
MOD.18P96 

  
Provincia di Ravenna  

N.   80 delle deliberazioni      

SEDUTA DEL  17/07/2012  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

L'anno duemiladodici, addì diciassette del mese di Luglio alle ore 10:20, si è riunito il Consiglio 
Provinciale sotto la presidenza del Sig Gabriele Rossi ,  Presidente del Consiglio, in seduta pubblica in 
sessione ordinaria  di prima convocazione :  

Presidente della Provincia: CASADIO Claudio 

Consiglieri della Provincia: 

CASADIO CLAUDIO P 
BANDOLI TIZIANA DANIELA P 
BASSI DANIELE  P 
BENINI GIORGIO  P 
BERTI JACOPO P 
BORDONI TIZIANO P 
CORALLI DAVIDE A 
DALLA VECCHIA ELISEO P 
FAROLFI MARTA A 
FEDERICI CRISTINA P 
FORTE GIANLUIGI P 
GALASSI SECONDO P 
GALASSINI VINCENZO P 

GIORGINI SAURO P 
MAZZOLANI MASSIMO P 
MONTI MAURO A 
NERI IVAN P 
PAGANI ALBERTO P 
PIRAZZINI PAOLO P 
ROSSI GABRIELE P 
SEGANTI SANTE P 
SPADONI GIANFRANCO P 
STALONI NICOLA P 
TANI ERMANNO P 
VILLA FRANCESCO P   

Presenti n. 22 Assenti n. 3 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE  RAVAGNANI ANDREA;   

Essendo i presenti n. 22 su n. 25 componenti il Consiglio e cioè: il Presidente della Provincia e n. 24 
Consiglieri ed essendo, pertanto, l'adunanza legale, il Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta, ed 
invita il Consiglio a deliberare sull'oggetto sottoindicato. 

Per la votazione segreta vengono nominati dal Presidente del Consiglio scrutatori i Signori Consiglieri: SEGANTI 
SANTE; BANDOLI TIZIANA DANIELA; GALASSINI VINCENZO;  

OGGETTO  n.: 2 (punto 14   DELL O.D.G.) 

  

TRASFERIMENTO DELLE FUNZIONI PROVINCIALI IN MATERIA DI AREE REGIONALI 
PROTETTE E SITI DELLA RETE NATURA 2000 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 40  CO. 6 
DELLA L.R. 23/12/2011 N. 24 "RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DELLE 
AREE PROTETTE E DEI SITI DELLA RETE NATURA 2000 E ISTITUZIONE DEL PARCO 
REGIONALE DELLO STIRONE E DEL PIACENZIANO"        



MOD.18P96 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

VISTA la relazione dell assessore Formazione Professionale. Mercato del Lavoro. Servizi per 
l'Impiego. Politiche abitative. Immigrazione. Protezione civile. Parchi Francesco Rivola; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2011, n. 24 concernente la Riorganizzazione del sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura 2000 e istituzione del Parco Regionale 
dello Stirone e del Piacenziano ; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 250 del 
30/12/2011 relativo alla nomina dei Funzionari incaricati ai sensi dell art. 12 della citata L.R. 
24/11; 

RICHIAMATO il comma 5 dell articolo 12 della citata L.R. 24/11: 

5. I funzionari incaricati ... provvedono inoltre alla prima ricognizione dei rapporti attivi e 
passivi connessi con le funzioni svolte direttamente dagli Enti locali in relazione alle altre Aree 
protette e ai siti delle Rete Natura 2000 per il subentro ai sensi dell'articolo 40, comma 6, nonché 
alla prima individuazione, di concerto con gli Enti locali, del personale dipendente da tali Enti 
prioritariamente impegnato sulle funzioni da trasferire ; 

RICHIAMATO il comma 6 dell articolo 40 della citata L.R. 24/11:  

6. Le funzioni di cui all'articolo 3, comma 2, lettere b), c), d), e) e g) sono trasferite a ciascun 
Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità, previa richiesta delle Province territorialmente 
interessate, a seguito dell'approvazione da parte della Regione dell'atto di ricognizione e messa a 
disposizione delle risorse e del personale necessari all'espletamento delle stesse. Dalla data di 
approvazione dell'atto regionale trovano applicazione le disposizioni della presente legge relative 
alle funzioni oggetto di trasferimento differito ; 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 120 del 18 aprile 2012 Atto di indirizzo per 
l'attuazione dell'art.40 comma 6 della L.R. 23/12/2011 n. 24 Riorganizzazione del sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della rete Natura 2000 e istituzione del Parco regionale 
dello Stirone e del Piacenziano - trasferimento competenze all'Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Romagna ; 

VERIFICATO che il territorio della Provincia di Ravenna è suddiviso nell ambito delle Marcoaree 
di riferimento di due Enti per le gestione dei Parchi e della Biodiversità, secondo quanto stabilito 
dall allegato 1) alla citata L.R. n. 24/11: 

 

Delta del Po; 

 

Romagna; 

DATO ATTO che la Provincia di Ravenna è interessata territorialmente dai seguenti Parchi 
regionali: 

Parco regionale Legge istitutiva Ente di riferimento 

Delta del Po L.R. 20 luglio 1988, n. 27 Delta del Po 

Vena del Gesso Romagnola L.R. 21 febbraio 2005, n. 10 Romagna 



MOD.18P96 

DATO ATTO che la Provincia di Ravenna è Ente gestore delle seguenti Riserve Naturali 
regionali: 

Riserva regionale Atto istitutivo Ente di riferimento 

Alfonsine Del. Consiglio Regionale n.172 
del 14 novembre 1990 

Delta del Po 

 

DATO ATTO che la Provincia di Ravenna è Ente coordinatore della gestione delle seguenti Aree 
di Riequilibrio Ecologico: 

ARE Atto istitutivo Ente di riferimento 

Podere Pantaleone Del. Consiglio Provinciale n. 36 
del 29 marzo 2011 

Delta del Po 

Villa Romana di Russi Del. Consiglio Provinciale n. 36 
del 29 marzo 2011 

Delta del Po 

Canale dei Mulini di 
Lugo e Fusignano 

Del. Consiglio Provinciale n. 36 
del 29 marzo 2011 

Delta del Po 

Bacini di Conselice Del. Consiglio Provinciale n. 36 
del 29 marzo 2011 

Delta del Po 

Cotignola Del. Consiglio Provinciale n. 36 
del 29 marzo 2011 

Delta del Po 

 

DATO ATTO che la Provincia di Ravenna è Ente coordinatore della gestione dei seguenti 
Paesaggi Naturali e Seminaturali Protetti: 

ARE Atto istitutivo Ente di riferimento 

Centuriazione Del. Consiglio Provinciale n. 36 
del 29 marzo 2011 

Delta del Po 

 

DATO ATTO che la Provincia di Ravenna è Ente gestore dei seguenti siti della Rete Natura 2000: 

Sito Ente di riferimento 

IT4070016 - Alta Valle del Torrente Sintria Romagna 

IT4070017 - Alto Senio Romagna 

IT4070019 - Bacini di Conselice Delta del Po 

IT4070020 - Bacini ex-zuccherificio di Mezzano Delta del Po 

IT4070021 - Biotopi di Alfonsine e Fiume Reno Delta del Po 



MOD.18P96 

IT4070022 - Bacini di Russi e Fiume Lamone Delta del Po 

IT4070023 - Bacini di Massa Lombarda Delta del Po 

IT4070024 - Podere Pantaleone Delta del Po 

IT4070025 - Calanchi pliocenici dell'Appennino faentino Romagna 

IT4070026 - Relitto della piattaforma Paguro Delta del Po 

 

CONSIDERATO che la Provincia dispone dei seguenti beni mobili di utilità per gli Enti per la 
gestione dei Parchi e della Biodiversità: 

Area Protetta Descrizione del bene Ente proprietario 

Parco della Vena del 
Gesso Romagnola 

Bat detector Peterson UD D 
1000x 

Provincia di Ravenna 

Parco della Vena del 
Gesso Romagnola 

Centralina meteo Digiteco Provincia di Ravenna 

 

CONSIDERATO che la gestione delle suddette aree protette comporta le seguenti entrate annuali 
nel bilancio della Provincia: 

Capitolo di bilancio Euro 

Contributo per la gestione delle piccole aree protette 
(Regione Emilia-Romagna) 

50.000,00 

 

CONSIDERATO che la gestione delle suddette aree protette comporta le seguenti spese annuali a 
carico del bilancio della Provincia: 

Capitolo di bilancio Euro 

Quota di partecipazione Parco Delta del Po 61.975,00 

Contributo per la gestione dei centri visite del Parco del Delta del 
Po 

24.016,00 

Quota di partecipazione Parco Vena del Gesso 36.000,00 

Contributo per la gestione del parco naturale Carnè 15.000,00 

Contributo al Comune di Faenza per la gestione del canale Naviglio 6.500,00 

Contributo per la valorizzazione e la promozione delle aree protette 3.500,00 

Contributo per la gestione delle piccole aree protette (E) 50.000,00 

 



MOD.18P96 

EVIDENZIATO che il Contributo per la gestione delle piccole aree protette (E) è destinato alla 
gestione della Riserva Naturale di Alfonsine;  

CONSIDERATO che i progetti in corso per la gestione delle suddette aree protette e posti in capo 
alla Provincia sono i seguenti: 

Progetto Strumento finanziario Euro 

Rivivrò Piano di Azione Ambientale 634.500,00 

Interventi di diversificazione 
ambientale sulle golene del fiume 
Reno 

Piano di Azione Ambientale 150.000,00 

Elaborazione Misure di 
Conservazione e Piani di Gestione 
SIC/ZPS 

PSR Misura 323 72.000,00 

Interventi nelle nuove aree protette Programma Investimenti nelle 
Aree Protette  Azione C 

48.358,63 

Climaparks Transfrontaliero Italia-Slovenia 335.000,00 

Be-Natur South East Europe 256.450,00 

 

CONSIDERATO che il personale dedicato a tempo pieno allo svolgimento delle predette 
funzioni è il seguente: 

Categoria Profilo Funzione 

D1/D3 Istruttore direttivo tecnico Tecnico responsabile 
dell ufficio 

B7 Collaboratore informatico Amminitrsativa e segreteria 

 

UDITA la relazione dell Assessore; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri: Bassi, Bordoni, Forte, Spadoni e Staloni, in atti;  

ACQUISITO il parere della Commissione Consiliare permanente n. 5, competente in materia, 
espresso nella seduta del 5 luglio 2012; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile della ragioneria; 

OMISSIS  



MOD.18P96 

dopo la votazione espressa per alzata di mano da parte dei 22 Consiglieri presenti, con n. 16 
favorevoli, n. 6 contrari: Villa Francesco, Mazzolani Massimo, Galassini Vincenzo (gruppo PdL), 
Forte Gianluigi, Berti Jacopo (gruppo Lega Nord), Spadoni Gianfranco (gruppo UdC) e nessun 
astenuto; 

D E L I B E R A 

1. TRASFERIRE le funzioni provinciali in materia di aree regionali protette e siti della 
Rete Natura 2000 in attuazione dell articolo 40, comma 6 della legge regionale 23 
dicembre 2011, n. 24 Riorganizzazione del Sistema regionale delle Aree Protette e dei 
siti della Rete Natura 2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e del 
Piacenziano all Ente per la gestione del Parchi e della Biodiversità 

 

Delta del Po ed 
all Ente per la gestione del Parchi e della Biodiversità 

 

Romagna, secondo la 
competenza territoriale individuata dalla citata L.R. n. 23/11 ed evidenziata nelle 
premesse; 

2. TRASFERIRE, secondo modalità da stabilire, in comodato d uso gratuito all Ente per 
la gestione del Parchi e della Biodiversità 

 

Romagna il Bat detector Peterson UD D 
1000x e la Centralina meteo Digiteco, acquistati con il finanziamento del programma 
transfrontaliero Italia-Slovenia Cilmaparks ; 

3. TRASFERIRE il contributo per la gestione delle piccole aree protette della Regione 
Emilia-Romagna, pari a 50.000,00 euro annui all Ente per la gestione del Parchi e della 
Biodiversità  Delta del Po; 

4. MANTENERE le seguenti funzioni in materia di aree protette, da gestire secondo 
modalita' organizzative interne che verranno attuate a seguito del completo ed effettivo 
trasferimento delle funzioni oggetto della presente deliberazione: 

a. approvazione dei bilanci degli Enti per la Gestione dei Parchi e della 
Biodiversità 

 

Delta del Po e Romagna ed erogazione della quota 
annuale; 

b. partecipazione all attuazione dei progetti di sviluppo locale e dell accordo 
di programma assieme agli Enti per la Gestione dei Parchi e della 
Biodiversità 

 

Delta del Po e Romagna , alla Regione Emilia-
Romagna e agli altri soggetti collettivi attivi sul territorio; 

c. approvazione dei Piani Territoriali del Parco del Delta del Po e del Parco 
della Vena del Gesso Romagnola; 

d. espressione di parere in merito ai Regolamenti dei Parchi e delle Riserve 
Naturali; 

e. approvazione dei progetti di intervento particolareggiato dei Parchi; 

f. partecipazione alla programmazione dei centri visita dei Parchi ed 
erogazione della quota annuale per la gestione; 

g. coordinamento e programmazione della gestione annuale del canale 
Naviglio Zanelli ed erogazione della quota annuale; 

Successivamente 

SU proposta del Presidente del Consiglio; 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 



MOD.18P96 

VISTA la necessità e l urgenza di provvedere quanto prima al trasferimento delle competenze nei 
tempi stabiliti dalla L.R. N. 24/11, tenuto conto delle ricognizioni effettuate;  

dopo la votazione espressa per alzata di mano da parte dei 22 Consiglieri presenti, con n. 16 
favorevoli, n. 6 contrari: Villa Francesco, Mazzolani Massimo, Galassini Vincenzo (gruppo PdL), 
Forte Gianluigi, Berti Jacopo (gruppo Lega Nord), Spadoni Gianfranco (gruppo UdC) e nessun 
astenuto; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi 
dell art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.         



MOD.18P96 

   
Provincia di Ravenna   

ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
AL CONSIGLIO   

SETTORE: Politiche agricole e sviluppo rurale/PAR N. 30 DATA:  03/07/2012  

OGGETTO: TRASFERIMENTO DELLE FUNZIONI PROVINCIALI IN MATERIA DI AREE REGIONALI 
PROTETTE E SITI DELLA RETE NATURA 2000 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 40  CO. 6 DELLA 
L.R. 23/12/2011 N. 24 "RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DELLE AREE 
PROTETTE E DEI SITI DELLA RETE NATURA 2000 E ISTITUZIONE DEL PARCO REGIONALE 
DELLO STIRONE E DEL PIACENZIANO"    

SETTORE INTERESSATO  

Il sottoscritto Responsabile del settore/servizio interessato ESPRIME ai sensi ed agli effetti dell art 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto.    

Ravenna,  03/07/2012  
IL DIRIGENTE del  SETTORE/SERVIZIO  

F.to VENTURI ANTONIO  

........................................................................................................................................................................................      



MOD.18P96 

   
Provincia di Ravenna   

ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  AL CONSIGLIO    

SETTORE/SERVIZIO: POLITICHE AGRICOLE E SVILUPPO RURALE/POLITICHE AGRICOLE E SVILUPPO RURALE 
N. 30 

DATA:  03/07/2012         

OGGETTO: TRASFERIMENTO DELLE FUNZIONI PROVINCIALI IN MATERIA DI AREE REGIONALI 
PROTETTE E SITI DELLA RETE NATURA 2000 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 40  CO. 6 DELLA 
L.R. 23/12/2011 N. 24 "RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DELLE AREE 
PROTETTE E DEI SITI DELLA RETE NATURA 2000 E ISTITUZIONE DEL PARCO REGIONALE 
DELLO STIRONE E DEL PIACENZIANO"    

S E T T O R E   R A G I O N E R I A   

VISTO per l'assunzione dell'impegno, annotato all'apposito registro: 

 

N.   per .   Art.P.E.G:  Int.   del bilancio    

N.   per .   Art.P.E.G:  Int.   del bilancio    

N.   per .   Art.P.E.G:  Int.   del bilancio    

Visto.  

Il sottoscritto responsabile della ragioneria ESPRIME, ai sensi ed agli effetti dell art. 49 del decreto legislativo 
2000, n. 267,  PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile  sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.    

Ravenna, lì 09/07/2012   

IL RAGIONIERE CAPO  
F. to BASSANI SILVA  

........................................................................................................................................................................................      



MOD.18P96  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.   

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
F.to ROSSI GABRIELE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  RAVAGNANI ANDREA   

SI DICHIARA che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio online della Provincia (N. ____________DI REGISTRO ) dove rimarrà 

per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69.   

SETTORE AFFARI GENERALI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

Ravenna, 06/08/2012 F.to ......................................................................................................................... 

Copia conforme all'originale per uso amm.vo.  

  

Ravenna, lì  SETTORE AFFARI GENERALI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

......................................................................................................................................   

 

SI CERTIFICA: 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art.134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

SETTORE AFFARI GENERALI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna, F.to ......................................................................................................................... 

SI CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi nel predetto registro di Albo pretorio online della Provincia 

dal  ___________________ al  ___________________;    

SETTORE AFFARI GENERALI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna, 22/08/2012 F.to .........................................................................................................................   

    

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
(articolo 14 del regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a rilevanza esterna al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai dirigenti e al segretario generale)  

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  
comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.  

   


